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ВВЕДЕНИЕ

Растущая антибиотикорезистентность патогенных микроорганизмов,

положившая конец «эре антибиотиков», длившейся последние 50 лет, привела

исследователей всего мира к поиску альтернативных антибактериальных

терапевтических средств, к которым бактерии не смогут легко выработать

устойчивость [1].

Эффективным методом лечения локальных инфекционных воспалительных

процессов, активно развивающимся в последние годы, является

антибактериальная фотодинамическая терапия (АФДТ) или

фотосенсибилизированная инактивация бактериальных и грибковых заражений,

опосредованная активными формами кислорода (АФК) [2, 3]. Метод АФДТ

основан на уничтожении патогенных микроорганизмов при воздействии на них

АФК, прежде всего синглетного кислорода 1О2, образующегося при передаче

энергии молекулярному кислороду возбужденными молекулами

фотосенсибилизатора (ФС), предварительно введенного в пораженную область

ткани. Молекулы ФС, перешедшие при поглощении видимого света определенной

длины волны в возбужденное синглетное состояние (нестабильное, с периодом

полураспада от 10-6 до 10-9 с), в свою очередь, могут вернуться в основное

состояние, излучая свет (флуоресценция) или тепло. Но вероятен также переход в

возбужденное триплетное состояние (1ФС→ 1ФС*→3ФС*), после чего становится

возможным процесс переноса энергии возбуждения на молекулы кислорода в

триплетном состоянии с образованием синглетного кислорода. Кроме того, в

триплетном состоянии ФС может передавать электрон субстрату клетки, что

приводит к образованию свободных радикалов, взаимодействующих с

кислородом. При этом также образуются АФК – супероксид, гидроксильные

радикалы и перекись водорода. Здесь особенно важно отметить, что в отличие от

антибиотиков, которые специфически воздействуют на определенные мишени в

микробной клетке (клеточную стенку, цитоплазматическую мембрану,
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репликацию ДНК, транскрипцию или трансляцию белков), генерируемые ФС

АФК вызывают окислительное повреждение компонентов как липидной, так и

белковой природы, а также нуклеиновых кислот. Считается, что такой

множественный окислительный характер повреждений клеточных компонентов

препятствует развитию микробной резистентности, а АФДТ – перспективный

способ борьбы с возбудителями заболеваний, устойчивыми к действию

традиционных препаратов [4].

Поскольку необходимый для возбуждения молекул ФС процесс освещения

является локализованным, АФДТ применяется исключительно при терапии

локализованных воспалительных процессов, в отличие от системных инфекций,

таких как бактериемия. В отличие от ФДТ рака, где ФС обычно вводится в

кровоток и накапливается в опухоли, АФДТ при локализованных инфекциях

осуществляется путем локальной доставки ФС в зараженную зону путем

инъекций, нанесения геля или аэрозоля, смачивания.

В клинической практике при лечении методом АФДТ гнойно-

воспалительных заболеваний мягких тканей преимущественно применяют ФС

порфириновой природы – фотосенс, фотодитазин, радахлорин, аласенс [5]. В

последние годы в качестве ФС при АФДТ исследуются также антраценовые

красители (АК) – эозин, рибофлавин, толуидиновый синий, бенгальский розовый

(БР) и метиленовый синий (МС), более фотостабильные и доступные по

сравнению с порфиринами и обладающие, помимо фотосенсибилизирующих,

собственными антибактериальными свойствами [6]. В частности, для БР и МС

характерен высокий квантовый выход ФΔ генерации синглетного 1О2 кислорода

(ФΔ БР ~ 0,8 и ФΔ МС ~ 0,5 соответственно) [7, 8]. При этом БР и МС, как

практически и все порфириновые ФС, склонны к агрегации в водных растворах

уже при низких концентрациях, что понижает их активность в процессах

фотогенерации 1О2. Ранее сотрудниками лаборатории модифицированных

полимерных систем ФИЦ ХФ им. Н. Н. Семенова РАН было отмечено, что в

присутствии некоторых амфифильных полимеров (АП) агрегированность молекул

порфириновых ФС уменьшается. Это приводило к повышению
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фотосенсибилизирующей активности ФС в генерации синглетного 1О2 кислорода

в модельной реакции фотоокисления триптофана в воде, а также к ускорению

процесса заживления инфицированных ран у лабораторных животных при их

лечении методом АФДТ с использованием порфириновых ФС [9 − 11].

Активность ФС в фотогенерации 1О2 определяли по скорости фотоокисления

триптофана, тестовой реакции для установления активности

фотосенсибилизаторов разных классов [9].

Следует указать также, что для повышения эффективности лечения

длительно незаживающих гнойных ран в медицинской практике совместно с

АФДТ часто используют биологически активные соединения, обладающие

ранозаживляющим и противовоспалительным действием – ферменты,

антиоксиданты, полисахариды (ПС) (прежде всего хитозан и альгинат натрия –

ХТЗ, АН соответственно) [12, 13].

Целью настоящей работы является создание эффективных

фотосенсибилизирующих систем для АФДТ на основе антраценовых красителей,

амфифильных полимеров и полисахаридов и исследование механизма влияния

полимеров на активность красителей в модельной реакции фотоокисления

органического субстрата (триптофан), и в условиях in vivo при лечении

полнослойной плоскостной раны у лабораторных животных.

В качестве ФС были использованы АК: анионный краситель флуороновой

природы – бенгальский розовый, а также катионный краситель фенотиазиновой

природы – метиленовый синий, которые применяются в медицинской практике

уже более века и проходят доклинические и клинические исследования в разных

странах мира в качестве фотосенсибилизирующих препаратов для АФДТ.

В качестве АП были выбраны подробно изученные и используемые в

медицине и фармакологии полимеры – поли-N-винилпирролидон (ПВП),

полиэтиленгликоль (ПЭГ) и плюроники F108 и F127. Наличие полисахаридов

ХТЗ и АН, обладающих противомикробными и ранозаживляющими свойствами в

разрабатываемых АК-АП системах, позволяет повысить эффективность данных

систем при лечении инфицированных ран методом АФДТ.
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Для достижения поставленной цели было необходимо решить следующие

основные задачи:

определить:

а) фотосенсибилизирующую активность красителей БР и МС в реакции

фотоокисления триптофана в зависимости от их концентрации в водном и

буферном (PBS) растворах;

б) активность двухкомпонентных систем на основе красителей с

амфифильными полимерами и полисахаридами АК-АП и АК-ПС в реакции

фотоокисления триптофана в воде и PBS в зависимости от природы красителя и

полимеров, а также от соотношения выбранных компонентов в системах;

в) влияние амфифильных полимеров на спектральные свойства и

фотосенсибилизирующую активность систем АК-ПС;

установить природу межмолекулярных взаимодействий в двух- (АК-АП и

АК-ПС) и трех- (АК-АП-ПС) компонентных системах, влияющих на

фотосенсибилизирующую активность АК в фотоокислении триптофана;

провести предварительные исследования эффективности разрабатываемых

систем при лечении модельных ран у лабораторных животных методом АФДТ.

Научная новизна работы

Впервые разработаны фотосенсибилизирующие системы на основе АК (БР,

МС)-АП (ПВП, плюроник F108), обладающие высокой фотосенсибилизирующей

активностью в генерации синглетного 1О2 кислорода. Данные системы оказались

также более эффективны по сравнению с соответствующими исходными

красителями при лечении методом АФДТ полнослойной плоскостной раны у

лабораторных животных.

С использованием метода 1Н-ЯМР спектроскопии впервые показано

наличие межмолекулярных взаимодействий в системе краситель –

поливинилпирролидон, приводящих к разагрегированию ассоциатов АК, что

определяет рост удельной фотосенсибилизирующей активности ФС.

Показано, что электростатические взаимодействия в системе АК-ПС

уменьшают фотосенсибилизирующую активность красителей в генерации 1О2.
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Так, активность БР падает в присутствии хитозана в 2 раза, а активность МС – в

1,5 – 3,5 раза в присутствии альгината натрия.

Показано, что введение АП в системы, содержащие краситель и

полисахарид, приводит практически к полному восстановлению исходной

активности красителей, что связано с блокировкой амфифильными полимерами

взаимодействия БР-ХТЗ и МС-АН.

Наличие взаимодействия АК-ПС и АК-АП в водной и фосфатно-буферной

среде (PBS) было подтверждено изменением значений степени анизотропии

флуоресценции (r) указанных двойных систем по сравнению с анизотропией

растворов чистых красителей. Показано, в частности, что добавление плюроника

к системе БР-ХТЗ в водной и PBS среде приводит к уменьшению степени r

анизотропии флуоресценции БР, что может быть связано с рассредоточением

(разагрегацией) молекул БР в мицеллах плюроника F108.

Методом атомно-силовой микроскопии показано, что молекулы АК (БР,

МС) и макромолекулы плюроника F108 в растворе взаимодействуют друг с


[…]


всех животных были стандартного размера 3 см2.

2) Порядок проведения ФДТ

Сеансы ФДТ проводились на 2 и 3 сутки после операции. Животных

наркотизировали в/м введением раствора Zoletil V = 50 мкл. С поверхности

кольца снимали защитную пленку. Если в ране присутствовал экссудат, его

убирали стерильным тампоном. После чего на раневую поверхность наносили

раствор изучаемой композиции V = 1,0 мл (таблица 11). Далее лабораторных

животных помещали в темную коробку на 15 мин. Сеансы обработки ран методом

ФДТ проводили, используя в качестве источника излучения фототерапевтические

1 In vivo эксперименты были проведены в ФГАОУ ВО Первый МГМУ имени И. М. Сеченова

Минздрава России (Сеченовский Университет)
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аппараты «АФС» ООО «Полироник». Характеристики светодиодов описаны в

п. 2.2.1. Дно раны облучали расфокусированным пучком света (диаметр пятна

облучения d≈0,75 см), сканирующими круговыми перемещениями светодиода в

течение 3 минут (для систем, где АК БР, группы № 3, 5 и 7) и 38 секунд (для

систем, где АК МС, группы № 9, 11 и 13). Таким образом, для данных

промежутков времени плотность энергии воздействия составляла 100 –

120 Дж/см2. После окончания проведения ФДТ поверхность раны снова

закрывали полиэтиленовой пленкой.

Таблица 11. Распределение животных по группам

Группа n Средство обработки ран

№ 1 (к) 5 Без лечения – хлоргексидин

№ 2 БР

№ 3 БР+ hν

№ 4 БР-плюроник F108

№ 5 БР-плюроник F108 + hν

№ 6 БР-ПВП

№ 7 БР-ПВП + hν

№ 8 МС

№ 9 МС+ hν

№ 10 МС-плюроник F108

№ 11 МС-плюроник F108+ hν

№ 12 МС-ПВП

№ 13 МС-ПВП+ hν

где [БР] = 2,5 мг/мл, [МС] = 1,25 мг/мл, [F108] = 20 мг/мл, [ПВП] = 5 мг/мл, к –

контрольная группа, n – количество животных в группе

Экспериментальные группы № 1 – 4, 6 – 10 и 13 служили контролем для

основных опытных групп № 5, 7, 11 и 13. Задача контрольных исследований

состояла в определении морфологических особенностей течения ранней фазы

раневого процесса под влиянием каждого используемого агента ФДТ: отдельно
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красителей, БР и МС (группы № 2 и 8), сочетания их с лазерным облучением

(группы № 3 и 9) а также с каждым из полимеров, использованных в качестве

основы-носителя для красителей F108 и ПВП в отсутствии облучения (группы №

4, 6, 10 и 12).

3) Гистологический анализ

Эффективность ФС при лечении ран у лабораторных животных методом

ФДТ определяли с помощью гистологического анализа. Животных выводили из

опыта методом ингаляции углекислого газа на 5 день эксперимента (96 часов

после операции), ткани раны забирали для последующего гистологического

исследования. Биологический материал фиксировали в нейтральном 10 %

забуференном формалине и заливали в парафиновые блоки. Срезы образцов

толщиной 4 – 5 мкм окрашивали гематоксилином и эозином. Полученные

микроскопические препараты исследовали с использованием универсального

микроскопа LEICA DM4000 B LED (Leica Microsystems, Германия), оснащенного

цифровой видеокамерой LEICA DFC7000 T (Leica Microsystems, Германия).

4) Заключение

Выявленные в данном исследовании клинико-морфологические

особенности течения ранней стадии раневого процесса под действием ФДТ с

использованием систем антраценовый краситель-амфифильный полимер

позволяют сделать вывод о том, что плюроник F108 и поливинилпирролидон

способны ослабить негативное воздействие БР и МС на микрососуды и

предотвратить развитие местной геморрагической реакции, осложняющей

заживление раны при проведении сеансов ФДТ с использованием МС и БР

(таблица 11, группы № 3 и 9).

Важно и то, что лазерное облучение в сочетании с системами БР-F108 и

МС-ПВП способствует ослаблению воспалительных и усилению репаративных

процессов. В частности, при обработке раны системами БР-F108 (соотношение

1:8 по массе) и МС-ПВП (соотношение 1:4 по массе) с последующим облучением
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светом определенной длины волны, соответствующей используемому красителю

(530 нм для БР и 660 нм для МС) наблюдались выраженные регенеративные

процессы в ране, а именно образование непрерывного слоя грануляционной ткани

с созреванием фибробластов и новообразованных сосудов (таблица 11, группы №

5 и 13).

Таким образом, двухкомпонентные системы АК-АП являются

эффективными ФС препаратами, которые могут быть использованы при лечении

гнойных ран методом ФДТ.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

ФДТ – фотодинамическая терапия

ФС – фотосенсибилизатор

АК – антраценовый краситель

АФК – активные формы кислорода

1О2 – синглетный кислород

АФДТ – антибактериальная фотодинамическая терапия

ЭСП – электронный спектр поглощения

БР – бенгальский розовый

МС – метиленовый синий

АП – амфифильные полимеры

ППО – полипропиленоксид

ПЭО – полиэтиленоксид

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования

КТМ – критическая температура мицеллообразования

ККГ – критическая концентрация гелеобразования

КТГ – критическая температура гелеобразования

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПВП – поливинилпирролидон

ПЭГ – полиэтиленгликоль

ПС – полисахариды

ХТЗ – хитозан

АН – альгинат натрия

ФДИ – фотодинамическая инактивация

ТРП – триптофан

ДРС – динамическое рассеяние света

АСМ – атомно-силовая микроскопия
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