Отзыв

на автореферат диссертационной работы Курьяновой Анастасии Сергеевны «Активность бенгальского розового и митиленового синего в присутствии амфифильных полимеров и полисахаридов в фотогенерации синглетного $^1\text{O}_2$ кислорода», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения

В настоящее время лечение гнойно-воспалительных заболеваний мягких тканей эффективно проводится с помощью антибактериальной фотодинамической терапии (АФДТ), где в качестве фотосенсибилизаторов (ФС) применяют порфирины. Однако, в качестве перспективных ФС для замены порфиринов активно исследуются антраценовые красители (АК), среди которых бенгальский розовый (БР) и митиленовый голубой (МГ) интересны как ФС с наибольшей фотосенсибилизирующей активностью в генерации синглетного $^1\text{O}_2$, обладающие собственными антибактериальными свойствами. Серией работ ФИЦ ХФ РАН показано, что введение некоторых амфифильных полимеров (АП) в систему с ФС, позволяет убрать их главный недостаток - склонность к агрегации в водной среде.

В этой связи работа Курьяновой А.С., посвященная созданию эффективных фотосенсибилизирующих систем для АФДТ на основе антраценовых красителей, амфифильных полимеров и полисахаридов, а также исследованию механизма влияния полимеров на активность красителей, является своевременной и актуальной, содержит новую научную и практически значимую информацию.

В качестве АП в работе были выбраны плюроники, поли-N-винилпирролидон (ПВП) и полиэтиленгликоль, хитозан (ХТЗ) и альгинат натрия (АН) использованы в качестве полисахаридов (ПС).

Автором установлены зависимости эффективной константы скорости в модельной реакции фотоокисления триптофана от концентрации красителей в водном и буферном растворе, в присутствии двух- (АК-АП и АК-ПС) и трех- (АК-АП ПС) компонентных систем от концентрации АП и ПС, соотношения полимерных компонентов в системе и природы АК.

В работе с использованием метода ^1H -ЯМР спектроскопии впервые показано наличие межмолекулярных взаимодействий в системе ФС-ПВА-ПВП, приводящих к дезагрегированию ассоциатов АК, что определяет рост удельной фотосенсибилизирующей активности ФС.

Установлено уменьшение фотосенсибилизирующей активности красителей в генерации $^1\text{O}_2$ в системе АК-ПС в результате электростатических взаимодействий: активность анионного БР падает в 2 раза в присутствии ХТЗ, а активность катионного МС

уменьшается до 3,5 раз в присутствии АН. Введение в данные системы АП приводит практически к полному восстановлению исходной активности красителей, что автор связывает с блокировкой амфифильными полимерами взаимодействия БР-ХТЗ и МС-АН.

Использование в работе атомно-силовой микроскопии позволило описать процессы взаимодействия ФС-плюроники: в тонких пленках визуализируются новые надмолекулярные структуры полимера.

Достоверность научных выводов и рекомендаций, содержащихся в работе Курьяновой А.С., подтверждается воспроизводимостью и согласованностью научных результатов, полученных на большом объеме экспериментальных исследований, проверкой на модельных системах с применением сертифицированного исследовательского оборудования.

Особо следует отметить практическую значимость данной работы. В экспериментах на лабораторных животных доказана эффективность фотосенсибилизирующего действия двухкомпонентных систем ФС-АП при лечении гнойных ран методом фотодинамической терапии.

Результаты диссертационной работы Курьяновой А.С. опубликованы в 7 высокорейтинговых отечественных и зарубежных журналах и прошли апробацию на всероссийских и международных конференциях.

Актуальность и обоснованность выводов работы не вызывает сомнения. Диссертационная работа Курьяновой А.С. выполнена на высоком экспериментальном уровне, содержит важные практические результаты и полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор - Курьянова А.С. заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения.

Заведующий лабораторией
физико-химических исследований наноматериалов.
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института геологии Карельского научного центра
Российской академии наук, доктор химических наук

Рожкова Наталья Николаевна

ИГ КарНЦ РАН, ул. Пушкинская 11, Петрозаводск 185910,
Тел.: 8142 780189,
Факс: 814 2 780602,
E-mail: rozhkova@krc.karelia.ru

ПОДПИСЬ ЗАВЕДУЮЩЕГО
ВЕДУЩИЙ ДОКУМЕНТОВЕД
Л. В. ТИТОВА
17 февраля 2021